

From: [Bent Olsen](#)
Sent: Wednesday, January 15, 2014 12:33 PM
To: mbbl@mbbl.dk
Subject: Att. Minister Carsten Hansen

Hej Carsten, du var foregangsmand for den fantastiske lovændring der muliggjorde at psykisksyge måtte have en servicehund på dispensation hvor der ellers var forbud mod hold af hund, på lige fod med personer med fysiske handicap.

Desværre har firmaer der uddanner servicehunde ikke kunne tilbyde at levere til psykisksyge da efterspørgslen allerede er for stor efter hunde til fysisk handikappede. Jeg har dog fundet et firma der kan uddanne ens egen hund, men det kræver at man anskaffer sig en hvalp der bor hos ejeren under uddannelsen. Logisk set er det også den bedste måde at få trænet hunden op på, dels knytter hund og menneske bånd helt fra starten, uddannelsesstedet sørger også for at det ikke kun er hunden der får træning, men også ejeren som lærer hvordan man behandler dyr og hvilke behov en hund har. (husk på at der er mange stadier af psykisk sygdom). Man indgår en kontrakt med firmaet der forpligtiger en til at gennemføre kursusforløbet der afsluttes med en eksamen. Herved sikres både hundens velfærd og kunnen.

Lovgivningen falder så desværre til jorden fordi at den siger at man har ret til en uddannet servicehund. Der er to kedelige paradokser i dette. 1. –man kan ikke uden store beløb og rigtige gode forbindelser få en færdiguddannet hund. 2. Hvis man allerede har en hund, må man afskaffe den fordi at den ikke er uddannet for man må ikke have sin hund boende mens den uddannes. Mit forslag er at man kunne rette lovgivningen til at hvis man har skrevet kontrakt med et uddannelsescenter og kan dokumentere at hunden inden for en given periode vil kunne opnå status som servicehund, så kan dispensationen allerede gives til hunden når den starter sin uddannelse.

Jeg har en søn på 22 år der er mentalt syg med bl.a. skitsotypi og diverse angstlidelser med paranoia til følge. Han bor pt. ulovligt i en husvildbolig mens vi har forhandlet med hans kommune om at han kunne flytte i et botilbud. Vi fandt et dejligt sted og har efter et halvt års tovtrækkeri endelig nået til vejs ende. Desværre er der så et husreglement der siger at man ikke må holde husdyr. Min søn vil selvfølgelig ikke af med den hund han har, den hjælper ham i hans hverdag på utroligt mange områder. Den gør at han kan tage offentlige transportmidler, han opnår større tryghed i sin dagligdag og den er kilde til at han socialiseres meget mere end han ellers ville blive. Vi har bedt om at man accepterer at hunden kommer ind i et træningsforløb der udmunder i at den bliver godkendt og certificeret som servicehund, men vi får at vide at de må følge lovgivningen og insistere på at hunden skal være uddannet allerede ved indflytning. Dette er umuligt da hans nuværende boligsituation er både ulovlig og særdeles uacceptabel så han kan ikke afvente en indflytning i ½ til 1 år. Så kan han få aflivet eller afsat sin hund, hvilket vil have dybt traumatiske konsekvenser, hvor hans tilstand kan forværres betydeligt, idet det dels er meget voldsomt at blive skilt fra hunden men også at han skal undvære en "partner" i ½-3 år før man kan få en uddannet hund.

Jeg appellerer til at du vil forsøge at rette lovgivningen til, så den virker under de rent faktiske forhold og jeg håber inderligt at du på en eller anden måde også kan hjælpe os i vores nuværende situation.

På forhånd tak

Venligst

Bent Olsen